



PROVINCIA DI BRINDISI

DECRETO DEL DIRIGENTE

N. _____

del _____

**OGGETTO: Atto di liquidazione e richiesta di pagamento.
Lavori di realizzazione di un rondò sulla SI 51 "Cellino S.Marco-Oria" in corrispondenza della intersezione con la SP n°70 "Torre S.Susanna-Latiano".
Pagamento EMMEBI CONTROLLI S.a.s. per prove di laboratorio.
CUP:I81B07000300003 CIG:0348080CB0**

Proposta n°53-2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA', MOBILITA' E TRASPORTI

Visti :

- Il Decreto Legislativo 12/04/2006 n°163 e s.m.i.;
- il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici, approvato con D.P.R. 21/12/99 n°554 –testo ancora vigente-;
- il D.Lgs.14/08/1996 di "Attuazione della direttiva 92/57 CEE concernente le prescrizioni minime di sicurezza e di salute da attuare nei cantieri temporanei o mobili";
- il Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'art.3, comma 5, della legge 11/02/94, approvato con D.M. LL.PP. n°145 del 19/04/2000;
- gli artt.184 e 185 del T.U. di cui al D.Lgs. n°267/2000, concernenti la liquidazione, l'ordinazione e il pagamento della spesa, nell'esercizio finanziario degli Enti Locali;
- gli artt.46 e 47 del Regolamento Prov.le di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Prov.le n. 115/23 del 26.06.96, esecutiva ai sensi di legge, ed in particolare gli artt. 51, comma 3°, e 53 di detto regolamento;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.P n°601 del 22/09/1998, come modificato con successiva deliberazione giuntales n°363 del 10/12/2002;
- la deliberazione di G.P n°124 del 19/04/2005, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati individuati i Dirigenti responsabili di area funzionale di servizi cui affidare i compiti di cui all'art.4 del regolamento di contabilità;

PREMESSO che

- con deliberazione di G.P. **n°371 del 23/11/2007** veniva approvato il progetto preliminare-definitivo dei “lavori di realizzazione di un rondò sulla SP 51 “Cellino S.Marco-Oria” in corrispondenza dell’intersezione con la SP 70 “Torre S.Susanna-Latiano”, del costo complessivo di € 200.000,00;
- con determinazione dirigenziale **n°1384 del 08/09/2009**, veniva preso atto del nuovo costo complessivo pari ad € 285.000,00 con un incremento di € 85.000,00 rispetto al progetto iniziale, veniva altresì, approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi e, disposto altresì di far luogo all’appalto dei lavori di cui trattasi con gli elementi di cui all’art.192 del D.Lgs.n°267/2000, approvando i relativi schemi di gara mediante procedura aperta del costo complessivo di € 285.000,00 di cui € 210.473,19 per lavori a base d’asta, € 14.326,09 per stima della sicurezza non soggetta a ribasso ed € 60.200,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- con determinazione dirigenziale **n°541 del 01/04/2010** tra l’altro si:

-prende atto delle risultanze di gara;

-aggiudicavano i relativi lavori in favore della ditta GIMA Costruzioni S.r.l. di San Vito dei Normanni (BR);

-rideterminava il quadro economico dei relativi lavori, a seguito del ribasso conseguito in sede di gara, come di seguito:

A) Lavori al netto del ribasso	€ 144.835,02
B) Stima complessiva della sicurezza	€ <u>14.326,09</u>

Totale € 159.161,11

C) Somme a disposizione dell’Amm.ne:

1. per incentivo di progettazione (art.92 D.Lgs.163/2006)	€ 4.495,99
2. per utenze	€ 3.000,00
3. per pubblicazione atti di gara	€ 2.000,00
3. per imprevisti e lavori a fattura	€ 1.829,07
4. per indagini, prove di laboratorio, ecc.	€ 2.000,00
5. per contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.	€ 150,00
6. per oneri fiscali (20% su A,B,C2,C3,C4 e C5)	€ 33.598,03
7. per economie di gara (compr.IVA)	€ <u>78.765,80</u>

In uno € 125.838,89 € 125.838,89

TOTALE complessivo € 285.000,00

- in data **06/10/2010** veniva sottoscritto con la GIMA Costruzioni S.r.l. il contratto d’appalto REP n°3868;
- in data **26/10/2010** veniva sottoscritto il Verbale di consegna dei lavori;
- con determinazione dirigenziale **n°353 del 14/03/2011** veniva preso atto e approvata la perizia suppletiva e di variante (*art.132 c.1 lett.b del D.Lgs.163/2006*) in uno ai relativi elaborati tecnici nonché approvato il nuovo quadro economico come di seguito:

A) Importo lavori netti di perizia	€ 174.374,960
B) Stima complessiva della sicurezza	€ <u>14.420,320</u>

TOTALE € 188.795,280

C) Somme a disposizione dell’Amm.ne

1- per incentivi progett. (2,00% art.92 Dlgs 163/20006	€ 4.495,990
- per inc. perizia suppl. e di variante ed IRAP: lavori di perizia pari a d € 42.927,22 (€ 253.400,41 -€ 210.473,19) ed oneri di sicurezza € 184,23 (€ 14.420,32-€ 14.236,09)	€ 921,430
2- per utenza ENEL	€ 400,000
3- per pubblicazione atti di gara	€ 2.000,000
4- per imprevisti e lavori a fattura	€ 9.400,000
5- indagini, prove di laboratorio ecc.	€ 2.500,000
6- contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.	€ 150,000
7- opere a verde	€ 2.000,000
8- per oneri fiscali (IVA al 20% su a+B+C2+C3+C4+C5+C7)	€ 41.019,060
9- per economie di gara (compresa IVA)	€ 33.318,250
in uno	€ 96.204,720
TOTALE complessivo	€ 285.000,000

ACCERTATO che

- con nota prot. n. 23482 del 24/03/2011 il Direttore dei lavori, ha richiesto alla EMMEBI CONTROLLI S.a.s. di effettuare le prove di laboratorio sulla intersezione interessata dal rondò oggettivato ;
- in esecuzione di tanto e, a prestazione effettuata, la EMMEBI CONTROLLI S.a.s. di Brindisi, ha presentato la fattura n.59/B del 13/04/2011 dell'importo di € 641,60 oltre IVA in misura del 20% e per un totale di € 769,92;
- i lavori sono finanziati per € 200.000,00 con Mutuo Cassa DD.PP. imputato sul cap.2146611 giusto imp.n.1601/07 e per la somma di € 85.000,00 con l'utilizzo di economie realizzate in sede di gara dei lavori già conclusi (*giusta D.D. n°102 del 22/01/2009*) e di cui al cap.4911/07;

RILEVATO che

1. occorre provvedere al pagamento delle prove di laboratorio –prelievi, carotaggi, analisi, ecc...-effettuate dalla EMMEBI CONTROLLI S.a.s. corrente in Brindisi e relativamente ai lavori di realizzazione di un rondò sulla SP 51 “Cellino S.Marco-Oria” in corrispondenza dell'intersezione con la SP 70 “Torre S.Susanna-Latiano”;
2. la EMMEBI CONTROLLI, a saldo delle somme spettanti ha trasmesso la fattura n°59/B del 13/04/2011 dell'importo di € 641,60 oltre IVA e per l'importo complessivo di € 769,92=;
3. inoltre la predetta somma trova parte della copertura di spesa nel quadro economico dei lavori di cui trattasi, alla voce “indagini, prove di laboratorio ecc...”;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere a pagamento e alla liquidazione della somma di cui sopra in favore della EMMEBI CONTROLLI S.a.s.;

ACCERTATA la propria esclusiva competenza ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia

DECRETA

- 1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- 2) di liquidare e pagare alla EMMEBI CONTROLLI S.a.s. la somma complessiva di € 769,92 a saldo della fattura n°59/B del 13/04/2011, per prove di laboratorio effettuate durante l'esecuzione dei lavori di realizzazione di un rondò sulla SP 51 "Cellino S.Marco-Oria" in corrispondenza dell'intersezione con la SP 70 "Torre S.Susanna-Latiano";
- 3) di autorizzare il Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento, dell'importo complessivo di € 769,92 a favore della EMMEBI CONTROLLI S.a.s.;
- 4) di dare atto che il presente decreto, come da risultanze del comitato di direzione, viene redatto in duplice copia originale, una per la Ragioneria ed una per l'ufficio di competenza e, non più pubblicato all'albo pretorio di questa Provincia.

IL DIRIGENTE
-Dott. Ing. Vito INGLETTI-